

PRESENTACIÓN DE CUENTAS ANUALES

FUNDACIÓN:

AFRIKA ANNUURA

NIF:

G01939263

Nº REGISTRO:

2432JUS

CUENTAS ANUALES DEL EJERCICIO:

01/01/2023 - 31/12/2023

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

BALANCE DE SITUACIÓN MODELO MICROENTIDADES SFL**A. ACTIVO**

Nº DE CUENTAS	AGRUPACIÓN	NOTA	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
	B) ACTIVO CORRIENTE		57.695,08	59.244,67
57	VII. Efectivo y otros activos líquidos equivalentes		57.695,08	59.244,67
	TOTAL ACTIVO (A + B)		57.695,08	59.244,67

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

B. PATRIMONIO NETO Y PASIVO

Nº DE CUENTAS	AGRUPACIÓN	NOTA	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
	A) PATRIMONIO NETO		57.212,64	58.762,24
	A-1) Fondos propios		57.212,64	58.762,24
	I. Dotación fundacional		50.000,00	50.000,00
100	1. Dotación fundacional		50.000,00	50.000,00
11	II. Reservas		8.762,24	0,00
120, (121)	III. Excedentes de ejercicios anteriores		0,00	-466,05
129	IV. Excedente del ejercicio		-1.549,60	9.228,29
	C) PASIVO CORRIENTE		482,44	482,43
	II. Deudas a corto plazo		426,63	426,62
50, 5115, 5135, 5145, 521, 522, 523, 525, 528, 551, 5525, 555, 5565, 5566, 5595, 560, 561	3. Otras deudas a corto plazo		426,63	426,62
	V. Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar		55,81	55,81
410, 411, 419, 438, 465, 475, 476, 477	2. Otros acreedores		55,81	55,81
	TOTAL PATRIMONIO NETO Y PASIVO (A+B+C)		57.695,08	59.244,67

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

CUENTA DE RESULTADOS MODELO MICROENTIDADES SFL

Nº DE CUENTAS	AGRUPACIÓN	NOTA	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
	A. Excedente del ejercicio			
	1. Ingresos de la actividad propia		29.900,00	40.000,00
740, 747, 748	d) Subvenciones, donaciones y legados imputados al excedente del ejercicio		29.900,00	40.000,00
	3. Gastos por ayudas y otros		-29.000,00	-26.500,00
(650)	a) Ayudas monetarias		-29.000,00	-26.500,00
(62), (631), (634), 636, 639, (655), (694), (695), 794, 7954, (656), (659)	9. Otros gastos de la actividad		-2.449,60	-4.271,71
	A.1) EXCEDENTE DE LA ACTIVIDAD (1+2+3+4+5+6+7+8+9+10+11+12+13+13**)		-1.549,60	9.228,29
	A.3) EXCEDENTE ANTES DE IMPUESTOS (A.1+A.2)		-1.549,60	9.228,29
	A.4) VARIACIÓN DE PATRIMONIO NETO RECONOCIDA EN EL EXCEDENTE DEL EJERCICIO (A.3+20)		-1.549,60	9.228,29
	B. Ingresos y gastos imputados directamente al patrimonio neto			
	C) Reclasificaciones al excedente del ejercicio			
	I) RESULTADO TOTAL. VARIACIÓN DEL PATRIMONIO NETO EN EL EJERCICIO (A.4+D+E+F+G+H)		-1.549,60	9.228,29

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

MEMORIA MODELO MICROENTIDADES SFL

NOTA 1. ACTIVIDAD DE LA FUNDACIÓN

Fines según lo establecido en los estatutos de la fundación:

- La formación intelectual, moral y profesional de personas de origen africano, con preferencia a las mujeres, niños y adolescentes.
- Promoción de la mujer.
- Asistencia socio-sanitaria, educo-sanitaria y asistencia sanitaria.
- Dar a conocer África en sus diversos aspectos culturales: literatura, música, artesanía historia....

Actividades realizadas en el ejercicio:

Se ha procedido a desarrollar las actividades acordes con los fines de la Fundación y presentados en el Plan de Actuación del ejercicio 2023, principalmente, las siguientes actividades:

- Invidentes (CIES)
- Escolarización (Foyer Tonton Gilles)
- Mujeres (Soeurs Notre Dame des Apôtres)
- Invidentes (ZANKEY HANDIRIYA).

Domicilio social:

Calle Morería número 6 - 3º C
ZARAGOZA
50004 Zaragoza.

NOTA 2. BASES DE PRESENTACIÓN DE LAS CUENTAS ANUALES

2.1. Imagen fiel

- Las cuentas anuales reflejan la imagen fiel del patrimonio, de la situación financiera y de los resultados de la entidad, así como del grado de cumplimiento de sus actividades.

2.2. Principios contables no obligatorios aplicados.

- No se han aplicado principios contables no obligatorios.

2.3. Corrección de errores.

- No se han realizado ajustes por errores en este ejercicio económico.

NOTA 3. EXCEDENTE DEL EJERCICIO

3.1. Partidas del excedente del ejercicio

PARTIDAS DE GASTOS	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
3. Gastos por ayudas y otros	-29.000,00	-26.500,00
9. Otros gastos de la actividad	-2.449,60	-4.271,71
TOTAL	-31.449,60	-30.771,71

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

PARTIDAS DE INGRESOS	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
1. Ingresos de la entidad por la actividad propia	29.900,00	40.000,00
TOTAL	29.900,00	40.000,00

Análisis de las principales partidas del excedente del ejercicio:

Los gastos contabilizados se trata principalmente de las ayudas monetarias realizadas para el cumplimiento de los fines fundacionales y de los honorarios profesionales del abogado que lleva la contabilidad, fiscalidad y demás asuntos legales de la Fundación.

3.2. Propuesta de aplicación del excedente

BASE DE REPARTO	EJERCICIO ACTUAL	BASE DE REPARTO	EJERCICIO ANTERIOR
Excedente del ejercicio	-1.549,60	Excedente del ejercicio	9.228,29
Remanente	0,00	Remanente	0,00
Reservas voluntarias	0,00	Reservas voluntarias	0,00
Otras reservas de libre disposición	0,00	Otras reservas de libre disposición	0,00
TOTAL	-1.549,60	TOTAL	9.228,29
APLICACIÓN	EJERCICIO ACTUAL	APLICACIÓN	EJERCICIO ANTERIOR
A dotación fundacional	0,00	A dotación fundacional	0,00
A reservas especiales	0,00	A reservas especiales	0,00
A reservas voluntarias	0,00	A reservas voluntarias	8.762,24
A compensación de excedentes negativos de ejercicios anteriores	0,00	A compensación de excedentes negativos de ejercicios anteriores	466,05
A COMPENSAR CON EXCEDENTES POSITIVOS DE EJERCICIOS FUTUROS	-1.549,60		0,00
TOTAL	-1.549,60	TOTAL	9.228,29

NOTA 4. NORMAS DE REGISTRO Y VALORACIÓN**4.1. Inmovilizado intangible**

La fundación no ha mantenido ni ha realizado operaciones de inmovilizado intangible durante este ejercicio económico.

4.2. Inmovilizado material

La fundación no ha mantenido ni realizado operaciones de inmovilizado material durante este ejercicio económico.

4.3. Inversiones inmobiliarias

La fundación no ha mantenido ni ha realizado durante el ejercicio económico inversiones inmobiliarias.

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

4.4. Bienes integrantes del patrimonio histórico

La fundación no ha mantenido durante ningún periodo del ejercicio Bienes del Patrimonio Histórico.

4.5. Arrendamientos

La fundación no ha tenido durante este año contratos de arrendamiento financiero u otras operaciones similares.

4.6. Permutas

La fundación no ha realizado durante este año permutas u otras operaciones similares.

4.7. Instrumentos financieros

Activo corriente

AGRUPACIÓN	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
VII. Efectivo y otros activos líquidos equivalentes	57.695,08	59.244,67

Pasivo corriente

AGRUPACIÓN	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
II. Deudas a corto plazo	426,63	426,62
V. Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar	55,81	55,81

Crterios empleados para la calificación y valoración.

Valor real al tratarse de operaciones monetarias.

4.8. Créditos y débitos por la actividad propia

La fundación no ha tenido durante ningún periodo del ejercicio económico créditos y/o débitos por actividad propia.

4.9. Existencias

La fundación no ha tenido durante ningún periodo del ejercicio económico existencias.

4.10. Transacciones en moneda extranjera

La fundación no ha realizado durante este ejercicio operaciones en moneda extranjera.

4.11. Impuesto sobre beneficios

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Criterios utilizados para el registro y valoración del impuesto sobre beneficios.

N.A.

4.12. Ingresos y gastos**Cuenta de Resultados**

AGRUPACIÓN	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
A) 1. Ingresos de la actividad propia	29.900,00	40.000,00
A) 3. Gastos por ayudas y otros	-29.000,00	-26.500,00
A) 9. Otros gastos de la actividad	-2.449,60	-4.271,71

Ingresos y gastos de la actividad propia.

Se ha utilizado en el registro de los ingresos y de los gastos el criterio de devengo de los mismos.

Resto de ingresos y gastos.

N.A.

4.13. Provisiones y contingencias**Criterios de valoración aplicados.**

La fundación no ha tenido que contabilizar durante el ejercicio económico ningún tipo de provisión ni contingencia.

4.14. Gastos de personal

La fundación no ha tenido durante el ejercicio económico gastos de personal.

Información complementaria o adicional.

La fundación no ha tenido durante el ejercicio económico gastos de personal.

4.15. Subvenciones, donaciones y legados**Cuenta de Resultados**

AGRUPACIÓN	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
1.d) Subvenciones, donaciones y legados imputados al excedente del ejercicio	29.900,00	40.000,00

Criterios empleados para su clasificación y, en su caso, su imputación a resultados.

Valor real al tratarse de operaciones monetarias.

4.16. Transacciones entre partes vinculadas

La fundación no ha tenido durante ningún periodo del ejercicio económico transacciones con partes vinculadas.

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

NOTA 5. INMOVILIZADO MATERIAL, INTANGIBLE E INVERSIONES INMOBILIARIAS

I. Inmovilizado intangible

INEXISTENCIA DE MOVIMIENTOS EN INMOVILIZADO INTANGIBLE.

II. Inmovilizado material

INEXISTENCIA DE MOVIMIENTOS EN INMOVILIZADO MATERIAL.

III. Inversiones inmobiliarias

INEXISTENCIA DE MOVIMIENTOS EN INVERSIONES INMOBILIARIAS.

Totales inmovilizado material, intangible e inversiones inmobiliarias

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
TOTAL	0,00	0,00	0,00	0,00

Arrendamientos financieros y otras operaciones de naturaleza similar sobre activos no corrientes

INEXISTENCIA DE MOVIMIENTOS EN ARRENDAMIENTOS FINANCIEROS Y OTRAS OPERACIONES DE NATURALEZA SIMILAR SOBRE ACTIVOS NO CORRIENTES.

Acuerdos de arrendamientos financieros

INEXISTENCIA DE ACUERDOS DE ARRENDAMIENTOS FINANCIEROS.

NOTA 6. BIENES DEL PATRIMONIO HISTÓRICO

a. Análisis de movimientos del Balance

INEXISTENCIA DE MOVIMIENTOS EN BIENES DE PATRIMONIO HISTÓRICO.

b. Otra información

NOTA 7. USUARIOS Y OTROS DEUDORES DE LA ACTIVIDAD PROPIA

INEXISTENCIA DE MOVIMIENTOS EN USUARIOS Y OTROS DEUDORES DE LA ACTIVIDAD PROPIA.

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

NOTA 8. BENEFICIARIOS Y ACREEDORES

INEXISTENCIA DE MOVIMIENTOS EN BENEFICIARIOS Y ACREEDORES.

NOTA 9. ACTIVOS FINANCIEROS**ACTIVOS FINANCIEROS A LARGO PLAZO**

INEXISTENCIA DE MOVIMIENTOS EN ACTIVOS FINANCIEROS A LARGO PLAZO.

ACTIVOS FINANCIEROS A CORTO PLAZO**Movimientos en activos financieros a corto plazo****Coste**

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
572 Bancos e instituciones de crédito c/c vista, euros	59.244,67	29.900,00	31.449,59	57.695,08
TOTAL	59.244,67	29.900,00	31.449,59	57.695,08

Totales

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
Activos financieros a Corto Plazo	59.244,67	29.900,00	31.449,59	57.695,08

Valoración a valor razonable:

Al tratarse de operaciones monetarias se han valorado a su valor real.

INVERSIONES EN ENTIDADES DEL GRUPO Y ASOCIADAS

INEXISTENCIA DE MOVIMIENTOS EN INVERSIONES EN ENTIDADES DEL GRUPO Y ASOCIADAS.

NOTA 10. PASIVOS FINANCIEROS**PASIVOS FINANCIEROS A LARGO PLAZO**

INEXISTENCIA DE MOVIMIENTOS EN PASIVOS FINANCIEROS A LARGO PLAZO.

PASIVOS FINANCIEROS A CORTO PLAZO**Movimientos en pasivos financieros a corto plazo:**

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Información general:

Deudas con patronos por gastos realizados por los mismos y pendientes de decisión.

Información complementaria y/o adicional:

Las deudas con los patronos por los gastos realizados por los mismos en nombre de la Fundación se han contabilizado por su valor real.

NOTA 11. SITUACIÓN FISCAL**Impuesto sobre beneficios**

a) Información sobre el régimen fiscal aplicable a la entidad. En particular, se informará de la parte de ingresos y resultados que debe incorporarse como base imponible a efectos del impuesto sobre sociedades:

N.A.

Otros tributos**NOTA 12. INGRESOS Y GASTOS****12.1. Ayudas monetarias y otros**

AYUDAS MONETARIAS Y OTROS	IMPORTE
Ayudas monetarias	-29.000,00
6504 Ayudas monetarias de cooperación internacional	-29.000,00

Criterios para la concesión de ayudas e identificación de las entidades beneficiarias. Explicación de los gastos por colaboraciones y del órgano de gobierno:

Los Criterios para la concesión de las ayudas se basan en los fines de la Fundación y la identificación en los lugares donde se realizan la actividades de ayuda por parte del Presidente honorífico de la Fundación.

12.2. Aprovisionamientos

INEXISTENCIA DE APROVISIONAMIENTOS.

12.3. Gastos de personal

INEXISTENCIA DE GASTOS DE PERSONAL.

12.4. Deterioros y otros resultados de inmovilizado

INEXISTENCIA DE DETERIOROS Y OTROS RESULTADOS DE INMOVILIZADO.

12.5. Otros gastos de la actividad

Desglose de otros gastos de la actividad:

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

PARTIDA	IMPORTE
(623) Servicios de profesionales independientes	-2.449,60
TOTAL	-2.449,60

Análisis de gastos:

Gastos de honorarios profesionales de personas que ayudan en la gestión de la Fundación y comisiones bancarias.

12.6. Ingresos

INEXISTENCIA DE CUOTAS DE ASOCIADOS Y AFILIADOS.

INEXISTENCIA DE APORTACIONES DE USUARIOS.

INEXISTENCIA DE INGRESOS DE PROMOCIONES, PATROCINADORES Y COLABORACIONES.

ACTIVIDAD PROPIA	D) SUBVEN- CIONES, DONACIONES Y LEGADOS DE LA ACTIVIDAD PROPIA	D) PROCE- DENCIA
Otros ingresos sin asignación a actividades específicas	29.900,00	DONACIONES
TOTAL	29.900,00	

12.7. Exceso de provisiones y otros resultados

INEXISTENCIA DE EXCESO DE PROVISIONES.

INEXISTENCIA DE OTROS RESULTADOS.

NOTA 13. SUBVENCIONES, DONACIONES Y LEGADOS

13. 1. Análisis de los movimientos de las partidas

Movimientos del balance (ejercicio anterior)

Sin movimientos de Subvenciones, donaciones o legados en el Balance del año anterior.

Movimientos del balance (ejercicio actual)

Sin movimientos de Subvenciones, donaciones o legados en el Balance del año actual.

Movimientos imputados al excedente del ejercicio

NÚMERO DE CUENTA	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
740 Subvenciones, donaciones y legados a la actividad	29.900,00	40.000,00

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

TOTAL	29.900,00	40.000,00
--------------	-----------	-----------

Otros movimientos imputados al excedente del ejercicio

Sin otros movimientos imputados al excedente del ejercicio.

13. 2. Características de las subvenciones, donaciones y legados recibidos

ORIGEN	ENTIDAD CONCEDENTE	FINALIDAD Y/O ELEMENTO ADQUIRIDO	AÑO DE CONCESIÓN	PERÍODO DE APLICACIÓN	IMPORTE CONCEDIDO	DISMINUCIONES DEL IMPORTE CONCEDIDO	IMPUTADO EN EJERCICIOS ANTERIORES	IMPUTADO EN EJERCICIO ACTUAL	TOTAL IMPUTADO A RESULTADOS	PENDIENTE DE IMPUTACIÓN
Particulares	Particulares	Actividad	2023	2023-2023	29.900,00	0,00	0,00	29.900,00	29.900,00	0,00
TOTAL					29.900,00	0,00	0,00	29.900,00	29.900,00	0,00

13. 3. Valoración y Cumplimiento

Valor razonable de las subvenciones, donaciones y legados recibidos sin contraprestación y descripción de los diferentes tipos de subvención, donación o legados recibidos:

Al tratarse de operaciones monetarias se han valorado a su valor real.

Cumplimiento de las condiciones asociadas a las subvenciones, donaciones y legados recibidos:

Al tratarse de operaciones monetarias se han cumplido las condiciones asociadas a las mismas.

NOTA 14A. ACTIVIDAD DE LA ENTIDAD

1. ACTIVIDAD DE LA ENTIDAD

A1. Formación de niños y jóvenes invidentes en riesgo de exclusión social (Gaya-Níger)

Tipo: Propia.

Sector: Educación.

Función: Financiación de actividades de otras entidades.

Lugar de desarrollo de la actividad: Níger.

Descripción detallada de la actividad:

En la ciudad de Gaya, a orillas del río Níger y en toda su región, el número de niños invidentes es muy alto, debido principalmente a la oncocercosis o "enfermedad de los ríos". Su número es considerable y muchos viven confinados por esta discapacidad sensorial de la vista. A otros no les queda otra alternativa que la mendicidad.

El objetivo es prevenir la exclusión social asociada a esta discapacidad sensorial. Implica hacer posible que los niños y jóvenes invidentes, puedan acceder a una formación que les permita en el futuro la participación en la vida social, económica, política y cultural de sus respectivas sociedades.

Para lograr este objetivo, la asociación CIES NÍGER ofrecerá alojamiento y manutención a 13 niños invidentes de Gaya y 8 que llegan de un pueblo a 12 Km, Tanda. Se dará formación de calidad a estos niños y se les enseñará escritura Braille. También se formará a los profesores en escritura Braille. Se hará publicidad en los pueblos cercanos de estas actividades y se realizará un trabajo de sensibilización, para que cada vez sean más los niños invidentes escolarizados y se alcance la formación inclusiva.

La asociación "Centre des Initiatives et de l'entraide Sociale" (CIES NÍGER), con teléfono de contacto: 00227 97313915 y E-mail: ongciensniger111@gmail.com, reconocida oficialmente en Níger -Autorisation N° RCCM: NE-DOS-2021-A-83 du 03/05/2021-, fue creada en 2021 con la ayuda de Rafael Marco Casamayor, Presidente Honorario de nuestra fundación Afrika Annuura y sacerdote/misionero de la SMA (Sociedad de Misiones Africanas), actualmente destinado en Níger.

La asociación CIES NÍGER está formada por cinco miembros, uno de ellos invidente. La mayoría de ellos son profesores en alguna escuela de Gaya.

Recursos humanos empleados en la actividad

TIPO DE PERSONAL	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	Nº HORAS / AÑO PREVISTO	Nº HORAS / AÑO REALIZADO
Personal asalariado	0	0	0,00	0,00
Personal con contrato de servicios	0	0	0,00	0,00
Personal voluntario	6	6	600,00	600,00

Beneficiarios y/o usuarios de la actividad

BENEFICIARIOS O USUARIOS	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	INDETERMINADO
Personas físicas	21	0	X
Personas jurídicas	0	0	

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Recursos económicos empleados por la actividad

RECURSOS	IMPORTE PREVISTO	IMPORTE REALIZADO ESPECÍFICO EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO COMÚN EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO TOTAL EN LA ACTIVIDAD
Gastos				
Ayudas monetarias y otros gastos de gestión	-18.600,00	-20.000,00	0,00	-20.000,00
a) Ayudas monetarias	-18.600,00	-20.000,00	0,00	-20.000,00
b) Ayudas no monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno	0,00	0,00	0,00	0,00
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	0,00	0,00	0,00	0,00
Aprovisionamientos	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos de personal	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros gastos de la actividad	0,00	0,00	-612,40	-612,40
HONORARIOS PROFESIONALES	0,00	0,00	-450,00	-450,00
OTROS	0,00	0,00	-162,40	-162,40
Amortización del inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros resultados (Gastos)	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Diferencias de cambio	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Impuesto sobre beneficios	0,00	0,00	0,00	0,00
Total gastos	-18.600,00	-20.000,00	-612,40	-20.612,40
Inversiones				
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)	0,00	0,00	0,00	0,00
Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico	0,00	0,00	0,00	0,00
Cancelación deuda no comercial	0,00	0,00	0,00	0,00
Total inversiones	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL RECURSOS EMPLEADOS	18.600,00	20.000,00	612,40	20.612,40

Objetivos e indicadores de la realización de la actividad

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

OBJETIVO	INDICADOR	CANTIDAD PREVISTA	CANTIDAD REALIZADA
Prevenir la exclusión social asociada a la discapacidad sensorial de la vista	ESPERANZA	18.600,00	20.000,00

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

A2. Atención, acogida y escolarización a población infantil/juvenil en riesgo de exclusión social

Tipo: Propia.

Sector: Educación.

Función: Financiación de actividades de otras entidades.

Lugar de desarrollo de la actividad: Níger.

Descripción detallada de la actividad:

En Níger hay un gran número de niños y adolescentes víctimas de situaciones familiares muy difíciles o explotados en algunas escuelas coránicas. Estos niños por lo general terminan en las calles mendigando, robando, etc.

El objetivo es prevenir la exclusión social de estos "niños de la calle". Implica hacer posible que estos niños y adolescentes estén atendidos y puedan tener un hogar y ser escolarizados.

Para lograr este objetivo, el hogar de acogida para niños de la calle "Foyer Tonton Gilles", dará alojamiento y manutención a una veintena de niños y jóvenes y se les procurará una escolarización o aprendizaje de algún oficio.

Gilles Akakpo, fundador y director de "Foyer Tonton Gilles" de la asociación Espoir Mandela, es un periodista de 42 años de origen togolés, que se fue de casa siendo adolescente por las palizas que le propinaba su padre casi a diario y a su madre que salía en su defensa. A los 14 años se fue de casa a la aventura. Anduvo de acá para allá hasta que se encontró con Mons. Akakpa, obispo de Anxó que lo adoptó y se ocupó de su educación hasta terminar su carrera de periodista. Hoy está instalado en Niamey, donde lleva dedicándose a los niños de la calle desde hace doce años, además de su trabajo de periodista en la radio y televisión nigerina.

Gilles ha creado en su casa un hogar para los niños de la calle de Niamey, donde viven unos 20 niños de 6 a 18 años dentro de un orden de acogida, cariño y relaciones sociales. Todos los niños reciben una educación de acuerdo con sus capacidades y edades, pueden ir a la escuela o aprender un oficio de su elección.

Paralelamente al cuidado de los niños del hogar, Gilles y su equipo realizan rastreos regulares por las calles de Niamey, para ayudar a los niños de la calle, estableciendo un vínculo de confianza con ellos. En algunos casos, los niños piden ser acompañados para regresar con su familia, o aceptan la mediación familiar. Cuando no es posible regresar con la familia, algunos optan por quedarse a vivir en el hogar de Gilles.

Recursos humanos empleados en la actividad

TIPO DE PERSONAL	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	Nº HORAS / AÑO PREVISTO	Nº HORAS / AÑO REALIZADO
Personal asalariado	0	0	0,00	0,00
Personal con contrato de servicios	0	0	0,00	0,00
Personal voluntario	6	6	600,00	600,00

Beneficiarios y/o usuarios de la actividad

BENEFICIARIOS O USUARIOS	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	INDETERMINADO
Personas físicas	20	0	X
Personas jurídicas	0	0	

Recursos económicos empleados por la actividad

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

RECURSOS	IMPORTE PREVISTO	IMPORTE REALIZADO ESPECÍFICO EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO COMÚN EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO TOTAL EN LA ACTIVIDAD
Gastos				
Ayudas monetarias y otros gastos de gestión	-6.000,00	0,00	0,00	0,00
a) Ayudas monetarias	-6.000,00	0,00	0,00	0,00
b) Ayudas no monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno	0,00	0,00	0,00	0,00
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	0,00	0,00	0,00	0,00
Aprovisionamientos	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos de personal	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros gastos de la actividad	0,00	0,00	-612,40	-612,40
HONORARIOS PROFESIONALES	0,00	0,00	-450,00	-450,00
OTROS	0,00	0,00	-162,40	-162,40
Amortización del inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros resultados (Gastos)	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Diferencias de cambio	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Impuesto sobre beneficios	0,00	0,00	0,00	0,00
Total gastos	-6.000,00	0,00	-612,40	-612,40
Inversiones				
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)	0,00	0,00	0,00	0,00
Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico	0,00	0,00	0,00	0,00
Cancelación deuda no comercial	0,00	0,00	0,00	0,00
Total inversiones	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL RECURSOS EMPLEADOS	6.000,00	0,00	612,40	612,40

Objetivos e indicadores de la realización de la actividad

OBJETIVO	INDICADOR	CANTIDAD PREVISTA	CANTIDAD REALIZADA
----------	-----------	-------------------	--------------------

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Prevenir la exclusión social asociada a la discapacidad sensorial de la vista	ESPERANZA	6.000,00	0,00
---	-----------	----------	------

A3. Formación académica y profesional de población femenina infantil/juvenil en riesgo de exclusión

Tipo: Propia.

Sector: Educación.

Función: Financiación de actividades de otras entidades.

Lugar de desarrollo de la actividad: Níger.

Descripción detallada de la actividad:

La situación de pobreza de muchas familias de Níger, algunos de ellos refugiados, dificulta la escolarización de niños y jóvenes, acentuándose aun más en la población femenina.

El objetivo es prevenir la exclusión social de esta población femenina infantil/juvenil. Para ello el centro "Soeurs Notre Dame des Apôtres" (Hermanas Nuestra Señora de los Apóstoles), dará formación de corte y confección, cocina, etc. Y se ocupará de la escolarización en colegios, escuelas y hasta universidad, de estas niñas y jóvenes de familias con muy pocos recursos.

Las Hermanas Misioneras Nuestra Señora de los Apóstoles pertenecen a una Congregación Misionera internacional, fundada en 1876 por el Padre Agustín Planque (Sacerdote misionero de la SMA), en Lyon, Francia.

Estas religiosas han creado este centro en Niamey (Níger), para la formación de adolescentes y jóvenes en un país musulmán, donde la mujer carece de los medios y formación apropiada, sobre todo en las familias más humildes.

Recursos humanos empleados en la actividad

TIPO DE PERSONAL	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	Nº HORAS / AÑO PREVISTO	Nº HORAS / AÑO REALIZADO
Personal asalariado	0	0	0,00	0,00
Personal con contrato de servicios	0	0	0,00	0,00
Personal voluntario	6	6	600,00	600,00

Beneficiarios y/o usuarios de la actividad

BENEFICIARIOS O USUARIOS	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	INDETERMINADO
Personas físicas	7	0	X
Personas jurídicas	0	0	

Recursos económicos empleados por la actividad

RECURSOS	IMPORTE PREVISTO	IMPORTE REALIZADO ESPECÍFICO EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO COMÚN EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO TOTAL EN LA ACTIVIDAD
Gastos				
Ayudas monetarias y otros gastos de gestión	-3.000,00	0,00	0,00	0,00
a) Ayudas monetarias	-3.000,00	0,00	0,00	0,00

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

b) Ayudas no monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno	0,00	0,00	0,00	0,00
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	0,00	0,00	0,00	0,00
Aprovisionamientos	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos de personal	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros gastos de la actividad	0,00	0,00	-612,40	-612,40
HONORARIOS PROFESIONALES	0,00	0,00	-450,00	-450,00
OTROS	0,00	0,00	-162,40	-162,40
Amortización del inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros resultados (Gastos)	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Diferencias de cambio	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Impuesto sobre beneficios	0,00	0,00	0,00	0,00
Total gastos	-3.000,00	0,00	-612,40	-612,40
Inversiones				
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)	0,00	0,00	0,00	0,00
Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico	0,00	0,00	0,00	0,00
Cancelación deuda no comercial	0,00	0,00	0,00	0,00
Total inversiones	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL RECURSOS EMPLEADOS	3.000,00	0,00	612,40	612,40

Objetivos e indicadores de la realización de la actividad

OBJETIVO	INDICADOR	CANTIDAD PREVISTA	CANTIDAD REALIZADA
Prevenir la exclusión social asociada a la discapacidad sensorial de la vista	ESPERANZA	3.000,00	0,00

A4. Ayuda a la formación e integración de niños y jóvenes invidentes (Dosso - Níger)**Tipo:** Propia.**Sector:** Educación.**Función:** Financiación de actividades de otras entidades.**Lugar de desarrollo de la actividad:** Níger.**Descripción detallada de la actividad:**

En la ciudad de Dosso, situada a 85 kms al sureste de la capital Niamey, se creó la asociación ZANKEY HANDURIYA en el 2022. Ayudados por Rafael Marco Casamayor, Presidente Honorario de nuestra fundación Afrika Annuura y sacerdote/misionero de la SMA (Sociedad de Misiones Africanas), esta organización trabaja apoyando a 28 niños con discapacidad visual que asisten a la escuela inclusiva de Dosso.

El objetivo es ayudar en la formación de estos jóvenes para que puedan acceder a una formación integral, que les permita en el futuro la participación en la vida social, económica, política y cultural de sus respectivas sociedades. Según la tradición del Níger los niños con alguna deficiencia física son malditos y se les aparta fuera de las escuelas; pero poco a poco estas ideas van cambiando con los nuevos tiempos y ahora es posible facilitarles su vida escolar.

Para lograr este objetivo, la asociación ZANKEY HANDURIYA ofrece comida en la escuela, transporte por la mañana y por la tarde – por falta de medios, la mayoría de estos niños había abandonado la escuela-. Durante las vacaciones escolares también organizan cursos de capacitación manual como: tejido de sillas, costura, fabricación de perfumes, profundización de la escritura de Braille, movilidad y orientación.

Así mismo, dentro del presupuesto se incluyen los honorarios de los formadores y los gastos derivados del trabajo de los miembros de la asociación en Dosso.

Recursos humanos empleados en la actividad

TIPO DE PERSONAL	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	Nº HORAS / AÑO PREVISTO	Nº HORAS / AÑO REALIZADO
Personal asalariado	0	0	0,00	0,00
Personal con contrato de servicios	0	0	0,00	0,00
Personal voluntario	4	4	600,00	600,00

Beneficiarios y/o usuarios de la actividad

BENEFICIARIOS O USUARIOS	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	INDETERMINADO
Personas físicas	28	0	X
Personas jurídicas	0	0	

Recursos económicos empleados por la actividad

RECURSOS	IMPORTE PREVISTO	IMPORTE REALIZADO ESPECÍFICO EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO COMÚN EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO TOTAL EN LA ACTIVIDAD
Gastos				

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Ayudas monetarias y otros gastos de gestión	-6.000,00	-9.000,00	0,00	-9.000,00
a) Ayudas monetarias	-6.000,00	-9.000,00	0,00	-9.000,00
b) Ayudas no monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno	0,00	0,00	0,00	0,00
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	0,00	0,00	0,00	0,00
Aprovisionamientos	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos de personal	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros gastos de la actividad	0,00	0,00	-612,40	-612,40
HONORARIOS PROFESIONALES	0,00	0,00	-450,00	-450,00
OTROS	0,00	0,00	-162,40	-162,40
Amortización del inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros resultados (Gastos)	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Diferencias de cambio	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Impuesto sobre beneficios	0,00	0,00	0,00	0,00
Total gastos	-6.000,00	-9.000,00	-612,40	-9.612,40
Inversiones				
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)	0,00	0,00	0,00	0,00
Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico	0,00	0,00	0,00	0,00
Cancelación deuda no comercial	0,00	0,00	0,00	0,00
Total inversiones	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL RECURSOS EMPLEADOS	6.000,00	9.000,00	612,40	9.612,40

Objetivos e indicadores de la realización de la actividad

OBJETIVO	INDICADOR	CANTIDAD PREVISTA	CANTIDAD REALIZADA
Prevenir la exclusión social asociada a la discapacidad sensorial de la vista	ESPERANZA	6.000,00	9.000,00

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

2. RECURSOS ECONÓMICOS EMPLEADOS POR LA ENTIDAD

RECURSOS	ACTIVIDAD Nº1	ACTIVIDAD Nº2	ACTIVIDAD Nº3	ACTIVIDAD Nº4
Gastos				
Ayudas monetarias y otros gastos de gestión	-20.000,00	0,00	0,00	-9.000,00
a) Ayudas monetarias	-20.000,00	0,00	0,00	-9.000,00
b) Ayudas no monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno	0,00	0,00	0,00	0,00
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	0,00	0,00	0,00	0,00
Aprovisionamientos	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos de personal	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros gastos de la actividad	-612,40	-612,40	-612,40	-612,40
HONORARIOS PROFESIONALES	-450,00	-450,00	-450,00	-450,00
OTROS	-162,40	-162,40	-162,40	-162,40
Amortización del inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros resultados (Gastos)	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Diferencias de cambio	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Impuesto sobre beneficios	0,00	0,00	0,00	0,00
Total gastos	-20.612,40	-612,40	-612,40	-9.612,40
Inversiones				
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)	0,00	0,00	0,00	0,00
Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico	0,00	0,00	0,00	0,00
Cancelación deuda no comercial	0,00	0,00	0,00	0,00
Total inversiones	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL RECURSOS EMPLEADOS	20.612,40	612,40	612,40	9.612,40

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

RECURSOS	TOTAL PREVISTO	REALIZADO ACTIVIDADES	NO IMPUTADO A LAS ACTIVIDADES	TOTAL REALIZADO
Gastos				
Ayudas monetarias y otros gastos de gestión	-33.600,00	-29.000,00	0,00	-29.000,00
a) Ayudas monetarias	-33.600,00	-29.000,00	0,00	-29.000,00
b) Ayudas no monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno	0,00	0,00	0,00	0,00
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	0,00	0,00	0,00	0,00
Aprovisionamientos	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos de personal	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros gastos de la actividad	-2.576,80	-2.449,60	0,00	-2.449,60
HONORARIOS PROFESIONALES	-1.576,80	-1.800,00	0,00	-1.800,00
OTROS	-1.000,00	-649,60	0,00	-649,60
Amortización del inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros resultados (Gastos)	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos financieros	-360,00	0,00	0,00	0,00
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Diferencias de cambio	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Impuesto sobre beneficios	0,00	0,00	0,00	0,00
Total gastos	-36.536,80	-31.449,60	0,00	-31.449,60
Inversiones				
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)	0,00	0,00	0,00	0,00
Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico	0,00	0,00	0,00	0,00
Cancelación deuda no comercial	0,00	0,00	0,00	0,00
Total inversiones	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL RECURSOS EMPLEADOS	36.536,80	31.449,60	0,00	31.449,60

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

3. RECURSOS ECONÓMICOS OBTENIDOS POR LA ENTIDAD

Ingresos obtenidos por la entidad

RECURSOS	PREVISTO	REALIZADO
Rentas y otros ingresos derivados del patrimonio	0,00	0,00
Ventas y prestaciones de servicios de las actividades propias	0,00	0,00
Ventas y otros ingresos de las actividades mercantiles	0,00	0,00
Subvenciones del sector público	0,00	0,00
Aportaciones privadas	40.000,00	29.900,00
Otros tipos de ingresos	0,00	0,00
TOTAL INGRESOS OBTENIDOS	40.000,00	29.900,00

Otros recursos económicos obtenidos por la entidad

OTROS RECURSOS	PREVISTO	REALIZADO
Deudas contraídas	0,00	0,00
Otras obligaciones financieras asumidas	0,00	0,00
TOTAL OTROS RECURSOS OBTENIDOS	0,00	0,00

4. DESVIACIONES ENTRE PLAN DE ACTUACIÓN Y DATOS REALIZADOS

Las desviaciones principales surgen de la realización de las actividades con las personas necesitadas por la situación política del país donde normalmente se realizan las actividades, realizando las ayudas con el máximo control y cubriendo necesidades concretas, que en la valoración inicial, se pensaba que podrían ser superiores a las reales.

En cuanto a los ingresos por donaciones la desviación surge de la situación normal de la economía y la disponibilidad de fondos por parte de los posibles donantes..

NOTA 14B. APLICACIÓN DE ELEMENTOS PATRIMONIALES A FINES PROPIOS**Determinación de la base de cálculo y renta a destinar del ejercicio: 01/01/2023 - 31/12/2023**

RECURSOS	IMPORTE
Resultado contable	-1.549,60
Ajustes (+) del resultado contable	
Dotaciones a la amortización y pérdidas por deterioro del inmovilizado afecto a las actividades propias	0,00
Gastos comunes y específicos al conjunto de actividades desarrolladas en cumplimiento de fines (excepto dotaciones y pérdidas por deterioro de inmovilizado)	31.449,60
Resultado contabilizado directamente en el patrimonio neto como consecuencia de cambios en criterios contables o la subsanación de errores	0,00
Total ajustes (+)	31.449,60
Ajustes (-) del resultado contable	
INGRESOS NO COMPUTABLES: Beneficio en venta de inmuebles en los que se realice la actividad propia y bienes y derechos considerados de dotación fundacional	0,00
Resultado contabilizado directamente en el patrimonio neto como consecuencia de cambios en criterios contables o la subsanación de errores	0,00
Total ajustes (-)	0,00
DIFERENCIA: BASE DE CÁLCULO	29.900,00
Porcentaje	70,00
Renta a destinar	20.930,00

Recursos aplicados en el ejercicio a cumplimiento de fines

RECURSOS	IMPORTE
Gastos act. propia devengados en el ejercicio (incluye gastos comunes a la act. propia)	31.449,60
Inversiones realizadas en la actividad propia en el ejercicio	0,00
TOTAL RECURSOS DESTINADOS EN EL EJERCICIO	31.449,60

Gastos de administración

Según los datos declarados por la fundación, no existen gastos de administración especificados en el artículo 33 del Reglamento de fundaciones de competencia estatal, aprobado por Real Decreto 1337/2005 de 11 de noviembre.

Grado de cumplimiento del destino de rentas e ingresos**Determinación de cumplimiento del destino de rentas e ingresos.**

EJERCICIO	EXCEDENTE DEL EJERCICIO	AJUSTES POSITIVOS	AJUSTES NEGATIVOS	BASE DE CÁLCULO	RENTA A DESTINAR	PORCENTAJE A DESTINAR	RECURSOS DESTINADOS A FINES
25/10/2021 - 31/12/2021	-466,05	0,00	0,00	-466,05	0,00	100,00	0,00
01/01/2022 - 31/12/2022	9.228,29	26.500,00	0,00	35.728,29	25.009,80	70,00	26.500,00
01/01/2023 - 31/12/2023	-1.549,60	31.449,60	0,00	29.900,00	20.930,00	70,00	31.449,60

Aplicación de los recursos derivados en cumplimiento de fines.

EJERCICIO	N-4	N-3	N-2	N-1	N	TOTAL	IMPORTE PENDIENTE
25/10/2021 - 31/12/2021			0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
01/01/2022 - 31/12/2022				26.500,00	0,00	26.500,00	0,00
01/01/2023 - 31/12/2023					31.449,60	31.449,60	0,00

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Recursos aplicados en el ejercicio

	FONDOS PROPIOS	SUBVENCIONES, DONACIONES Y LEGADOS	DEUDA	TOTAL
1. Gastos en cumplimiento de fines				31.449,60
2. Inversiones en cumplimiento de fines				0,00
a) Realizadas con fondos propios en el ejercicio	0,00			
b) Deudas canceladas en el ejercicio incurridas en ejercicios anteriores			0,00	
c) Imputación de subvenciones, donaciones y legados de capital procedentes de ejercicios anteriores		0,00		
TOTAL (1+2)				31.449,60

Ajustes positivos del resultado contable

GASTOS COMUNES Y ESPECÍFICOS AL CONJUNTO DE ACTIVIDADES DESARROLLADAS EN CUMPLIMIENTO DE FINES (excepto de amortizaciones y deterioro de inmovilizado)

PARTIDA DE RESULTADOS	Nº CUENTA	DETALLE DEL GASTO	CRITERIO DE IMPUTACIÓN A LA ACTIVIDAD PROPIA	IMPORTE
9. Otros gastos de la actividad	626	COMISIONES. BANCARIAS	DEVENGO	360,00
9. Otros gastos de la actividad	624	DESPLAZAMIENTOS	DEVENGO	107,66
9. Otros gastos de la actividad	623	SERVICIOS PROFESIONALES INDEPENDIENTES	DEVENGO	1.816,94
9. Otros gastos de la actividad	627	PUBLICIDAD, PROPAGANDA Y RELACIONES PUBLICAS	DEVENGO	165,00
3. Gastos por ayudas y otros	650	AYUDAS MONETARIAS A TERCEROS	DEVENGO	29.000,00
		TOTAL		31.449,60

Ajustes negativos del resultado contable

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

NOTA 15. OTRA INFORMACIÓN

15.1. Cambios en el órgano de gobierno, dirección y representación

Durante el ejercicio al que corresponden las cuentas anuales, no se han producido cambios en el órgano de gobierno, dirección y representación.

15.2. Autorizaciones del Protectorado

No existen autorizaciones otorgadas por el Protectorado, o solicitadas y pendientes de contestación en el ejercicio.

15.3. Remuneraciones a miembros del Patronato

Los miembros del Patronato no han percibido ingresos en concepto de sueldos, dietas o remuneración por parte de la Fundación.

15.4. Anticipos y créditos a miembros del Patronato

Inexistencia de anticipos y créditos concedidos a miembros del Patronato.

15.5. Pensiones y de seguros de vida de miembros del Patronato

Inexistencia de obligaciones contraídas en materia de pensiones y de seguros de vida respecto de miembros antiguos y actuales del Patronato.

15.6. Personas empleadas

Declaración de las personas empleadas:

NÚMERO MEDIO DE PERSONAS EMPLEADAS (EJERCICIO ACTUAL)	NÚMERO DE PERSONAS CON DISCAPACIDAD MAYOR O IGUAL AL 33% (EJERCICIO ACTUAL)	NÚMERO MEDIO DE PERSONAS EMPLEADAS (EJERCICIO ANTERIOR)	NÚMERO DE PERSONAS CON DISCAPACIDAD MAYOR O IGUAL AL 33% (EJERCICIO ANTERIOR)
0,00	0,00	0,00	0,00

15.7. Auditoría

NO se ha realizado auditoría.

15.8. Información sobre el grado de cumplimiento de los códigos de conducta relativos a las inversiones financieras temporales

La fundación durante el año al que se refieren estas cuentas anuales no ha mantenido inversiones financieras temporales, ni ha realizado ningún tipo de operación financiera temporal, según la definición dada de las mismas en los Acuerdos del Consejo de la Comisión Nacional del Mercado de Valores y del Consejo de Gobierno del Banco de España, por los que se aprueban los Códigos de

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

conducta relativos a las inversiones financieras temporales de las entidades sin ánimo de lucro en desarrollo de la Disposición Adicional 5ª del Texto Refundido de la Ley del Mercado de Valores aprobado por el Real Decreto Legislativo 4/2015, de 23 de octubre. El Patronato de la fundación, teniendo en cuenta lo anterior, considera que no ha de informar de forma específica sobre este punto, ni de presentar informe anual sobre el seguimiento de los Códigos de conducta indicados.

NOTA 16. PERIODO MEDIO DE PAGO A PROVEEDORES

La fundación no ha realizado operaciones con proveedores comerciales durante los dos últimos ejercicios económicos o considera que no está obligada a informar sobre el periodo medio de pago a proveedores ni sujeta a la Disposición adicional tercera «Deber de información» de la Ley 15/2010, de 5 de julio y Resolución de 29 de enero del ICAC y/o normativa complementaria.

INVENTARIO

Bienes y derechos

Inmovilizado intangible

La fundación no ha tenido durante el ejercicio económico elementos patrimoniales (bienes o derechos) considerados 'Inmovilizado intangible'.

Bienes de Patrimonio Histórico

La fundación no ha tenido durante el ejercicio económico elementos patrimoniales (bienes o derechos) considerados 'Bienes de Patrimonio Histórico'.

Inmovilizado material

La fundación no ha tenido durante el ejercicio económico elementos patrimoniales (bienes o derechos) considerados 'Inmovilizado material'.

Inversiones inmobiliarias

La fundación no ha tenido durante el ejercicio económico elementos patrimoniales (bienes o derechos) considerados 'Inversiones inmobiliarias'.

Activos financieros a largo plazo.

La fundación no ha tenido durante el ejercicio económico elementos patrimoniales (bienes o derechos) considerados 'Activos financieros a largo plazo'.

Existencias

La fundación no ha tenido durante el ejercicio económico elementos patrimoniales (bienes o derechos) considerados 'Existencias'.

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Activos financieros a corto plazo**Activos financieros a corto plazo. Efectivo y otros activos líquidos equivalentes**

CÓDIGO	ELEMENTO	FECHA ADQUISICIÓN	VALOR ADQUISICIÓN	VARIACIONES PRODUCIDAS EN LA VALORACIÓN	DETERIOROS AMORTIZACIONES Y OTRAS PARTIDAS COMPENSATORIAS	VALOR CONTABLE NETO AL FINAL DEL EJERCICIO ACTUAL	VALOR CONTABLE NETO AL FINAL DEL EJERCICIO ANTERIOR	CARGAS Y GRAVÁMENES QUE AFECTEN AL ELEMENTO	AFECTACIÓN	BAJA O RECLASIFIC. CONTABLE
572 Bancos e instituciones de crédito c/c vista, euros	CUENTA CORRIENTE	25/10/2021	50.000,00	7.695,08	0,00	57.695,08	59.244,67		Dotación fundacional	
	TOTAL		50.000,00	7.695,08	0,00	57.695,08	59.244,67			

Información complementaria y/o adicional:

N.A.

Obligaciones**Deudas a corto plazo**

CÓDIGO	ELEMENTO	ACREEDOR	FECHA DE ALTA	IMPORTE PENDIENTE AL FINAL DEL EJERCICIO ACTUAL	IMPORTE PENDIENTE AL FINAL DEL EJERCICIO ANTERIOR	BAJA O RECLASIFIC. CONTABLE
551 Cuenta corriente con patronos y otros	ANTICIPO DE GASTOS	PATRONO	25/10/2021	426,63	426,62	
	TOTAL			426,63	426,62	

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar

CÓDIGO	ELEMENTO	ACREEDOR	FECHA DE ALTA	IMPORTE PENDIENTE AL FINAL DEL EJERCICIO ACTUAL	IMPORTE PENDIENTE AL FINAL DEL EJERCICIO ANTERIOR	BAJA O RECLASIFIC. CONTABLE
4751 Hacienda Pública, acreedora por retenciones practicadas	RETENCIONES	HACIENDA PUBLICA	25/10/2021	55,81	55,81	
	TOTAL			55,81	55,81	

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a